

दिनांक 13 दिसंबर, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए

अन्तर्राष्ट्रीय कमोडिटी समझौते

1755. डॉ. थोल तिरुमावलवन:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास पिछले तीन वर्षों के दौरान किए गए अंतर्राष्ट्रीय कमोडिटी समझौतों का ब्यौरा है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या हमारा देश अंतर्राष्ट्रीय कमोडिटी समझौतों के माध्यम से अधिक आयात करता है या अधिक निर्यात करता है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (घ): पिछले तीन वर्षों के दौरान, भारत ने तीन मुक्त व्यापार समझौते (एफटीए) किए हैं, जिनमें वस्तु व्यापार समझौते, अर्थात् (1) भारत-मॉरीशस व्यापक आर्थिक सहयोग और साझेदारी समझौता (सीईसीपीए), (2) भारत-यूई व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौता (सीईपीए) और (3) भारत-ऑस्ट्रेलिया आर्थिक सहयोग और व्यापार समझौता (भारत-ऑस्ट्रेलिया ईसीटीए) भी शामिल हैं।

किसी देश का व्यापार संतुलन संबंधित आर्थिक विकास पैटर्न सहित कई कारकों पर निर्भर करता है।
